
Determinazione del Dirigente / Responsabile del Servizio

Determinazione n. 2108 del 20/06/2024

Proposta n. SERVPOMU 3424/2024 

Oggetto:  RIMBORSO  ALLA  RISCOSSIONE  SICILIA  SPA  CONC.  DI  BOLZANO,  A  SEGUITO  DI  
PROVVEDIMENTO DI  SGRAVIO  AI  SENSI  DELL  ART.26  COMMA  1  DEL  D:  L.GS.  N.  112  1999  
ISTANZA N. 2024 0000032

                                               IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso:

- che la RISCOSSIONE SICILIA SPA conc. di BOLZANO  ha trasmesso istanza  n.  2024 0000032 
(prot. n. 50375 del 10/06/2024 ) finalizzata all’ottenimento del rimborso  della somma  di € 142,27 
dovutagli per rimborso quote indebite ai sensi dell’art.26 D.LGS n.112/99. 

- che in proposito la  società  GOLDCAR ITALY SRL,  ha presentato istanza con    prot. n. 55989 del 
07/07/2022, di annullamento totale della cartella iscritta a ruolo e che il Comando di P.M. ha riconosciuto 
il diritto di non debenza disponendo lo sgravio con provvedimento Prot. n. 60088 del 24/07/23, ai sensi 
dell’art.26 del D.Lgs n.112/99 e successive modifiche ed integrazioni; 

-che l’ammontare di tali rimborsi vengono rendicontati di volta in volta dal concessionario; 

 Premesso che,
 con  deliberazione del Consiglio Comunale n.37 del 04/04/2024 è stato  approvato il 

Documento Unico di Programmazione 2023/2025;
 con  deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del  04/04/2024 è stato approvato il 

Bilancio  di Previsione per il triennio 2023/2025;
 con Delibera di Giunta Comunale n.138 del 12/04/24 è stato approvato il Peg 2023/25;
 ad oggi non essendo ancora  stato adottato il Bilancio di Previsione 2024/2026,  entro il 

termine previsto dal c.3 dell’art. 163 del T.U.EE.L.L., è consentita ai sensi dell’art.163 c. 2 
del predetto  T.U., esclusivamente una gestione provvisoria nei limiti dei corrispondenti 

Determ. n. 2108 del 20/06/2024 pag. 1/4

CITTA' DI TRAPANI
Provincia di Trapani

Medaglia d'Oro al Valor Civile

copia informatica per consultazione



stanziamenti di spesa dell’ultimo Bilancio approvato per l’esercizio cui si riferisce la 
gestione provvisoria;

 nel corso della gestione provvisoria l’ente può assumere solo obbligazioni derivanti da 
provvedimenti giurisdizionali esecutivi, quelle tassativamente regolate dalla legge e quelle 
necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’ente;

 nel corso della gestione provvisoria l’Ente può disporre pagamenti solo per l’assolvimento 
delle obbligazioni già assunte, delle obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali 
esecutivi e di obblighi speciali tassativamente regolati dalla legge, per le spese di personale, 
di residui passivi, di rate di mutuo, di canoni, imposte e tasse, ed, in particolare, per le sole  
operazioni necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’Ente;

 vista la  Deliberazione  del Consiglio Comunale n. 61 del 12/06/2024 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione   Triennale 2024/2026 e la nota integrativa;

 con Delibera di Giunta Comunale n. 138 del 12/04/2024 è stato approvato il Peg 2023/2025.
         
      

Con Decreto del Sindaco  n. 64 del 29/12/2023 che reitera i termini di scadenza del Decreto 46/2023, 
e  quindi  conferma  ad  interim  all’  Ing.  Orazio  Amenta  l’incarico  di  direzione  del VII  Settore, 
Controllo del Territorio - Polizia Municipale.        

Vista l’istanza n.  2024 0000032 della Società  GOLDCAR ITALY SRL

Ritenuto di provvedere per il rimborso al Concessionario di quanto anticipato;

Visti:

- il D. Lgs. n. 267/2000 e il D. Lgs. n. 165/2001; 

- il D.Lgs. n. 118/2011; 

-la direttiva prot. n. 41467 del 10/04/2013 integrata dalla successiva prot. n. 42506 del Segretario  
Generale avente ad oggetto: determinazioni dirigenziali – controlli preventivi di regolarità tecnica e 
contabile; 

-  l’art.  10  comma  1  del  Regolamento  della  disciplina  dei  controllo  interni,  giusta  delibera  di  
consiliare n. 29/2013, che così recita:il controllo di regolarità amministrativa e contabile dell’atto di  
liquidazione è assicurata nella fase preventiva della sua formazione da ogni Responsabile di Settore 
ed  è  esercitato  attraverso  il  rilascio  del  parere  di  regolarità  tecnica  attestante  la  regolarità  e  la 
correttezza  dell’azione  amministrativa.  Le  determinazioni,  una  volta  acquisito  il  numero  di 
protocollo, vengono trasmesse al servizio finanziario. Qualora l’atto di liquidazione non possa essere 

Determ. n. 2108 del 20/06/2024 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



eseguito  perchè  non  conforme  alle  norme  in  materia,  è  restituito  al  responsabile  del  servizio 
competente adeguatamente motivato; 

                                                                     PROPONE

  Per  i  motivi  espressi  nella  parte  narrativa  del  presente  provvedimento,  che  qui  si  intendono 
integralmente trascritti: 

1. Impegnare in favore   della     RISCOSSIONE SICILIA SPA   conc. di BOLZANO  la   somma   
di   € 142,68  alla missione 3 programma 1,titolo 1° della spesa del Bilancio  di previsione triennale 
2024/2026 approvato con la Deliberazione del Consiglio Comunale  n. 61   del 12/06/24 e  la nota 
integrativa  in corrispondenza del pertinente capitolo n.15162/0 (03.01- U1.09.99.04.001) 
denominato “rimborso a concessionario a seguito di provvedimenti di sgravio”

2. Liquidare e pagare in favore di RISCOSSIONE SICILIA SPA conc. di GOLDCAR ITALY 
SRL ,  la  somma  di  €  142,68 mediante  bonifico sul  conto  corrente  bancario 
IT93X0306905000100000061164  indicando la seguente causale Ente 07292 F1 ISTANZA 
N. 2024/32 agente della riscossione per la provincia di BOLZANO  restituzione somme ai 
sensi dell’art. 26 del D.Lgs . n.112/99

                                                                                      Il Responsabile del Procedimento
           Maria Venera Rallo

    Il Funzionario                                       
   SOLINA BENEDETTO 

                                                                              
         

 
                                                       IL DIRIGENTE

Vista la superiore proposta, le cui premesse costituiscono parte integrante;

Ai sensi e per gli effetti del comma  1 dell’art. 10 del Regolamento per la disciplina dei controlli interni 
approvato con delibera consiliare n. 29  dell’1 marzo 2013, è tenuto a rilasciare il parere di regolarità  
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa sulla superiore proposta del  
Responsabile del Procedimento e ciò in fase preventiva alla formazione dell’atto;
Esaminata  la  proposta,  che  si  intende  integralmente  trascritta,  il  richiesto  parere  ex  art.  10  del  
regolamento  citato  viene  qui  reso  favorevole,  ed  esplicitato  una  volta  che  l’atto  viene  adottato  
apponendo la firma dirigenziale in calce allo stesso.

Visti lo statuto comunale ed il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;

Determ. n. 2108 del 20/06/2024 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Visto l'O.R.EE.LL
   

                                                     DETERMINA

1) Approvare la proposta sopra riportata avente ad oggetto : RIMBORSO ALLA RISCOSSIONE 
SICILIA SPA CONC. DI BOLZANO, A SEGUITO DI PROVVEDIMENTO DI SGRAVIO AI 
SENSI DELL ART.26 COMMA 1 DEL D: L.GS. N. 112 1999 ISTANZA N. 2024 0000032 ;
2) dare atto che la presente determinazione:

- è redatta in sola modalità elettronica, giusta direttiva del Segretario Generale prot. n. 35001 del 
08.04.2016;
-  va pubblicata all’Albo Pretorio, per 15 giorni consecutivi, nella sola copia Omissis e priva di  
allegati, nonché per estratto sul sito istituzionale di questo Ente;
-  l’esecutività  dell’atto  è  assicurata  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria secondo il  procedimento di cui ai  comma 1,  2, 3 e 4 
dell’art. 10 del Regolamento per la disciplina dei controlli interni approvato con delibera 
consiliare n. 29 dell’1 marzo 2013.

Ai  sensi  della  legge  7  agosto  1990,  n.  241  “Nuove  norme  in  materia  di  procedimento 
amministrativo e  di  diritto  di  accesso  ai  documenti  amministrativi”  e  della  legge  regionale 
30.04.1991,  n.10  “Disposizioni  per  i  procedimenti  amministrativi,  il  diritto  di  accesso  ai  
documenti  amministrativi  e  la  migliore  funzionalità  dell’attività  amministrativa”  e  loro 
successive modifiche ed integrazioni 

RENDE NOTO
che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della 
Regione Sicilia o giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, rispettivamente entro 
120 o 60 giorni (ovvero nel termine dimezzato previsto dalle vigenti leggi che regolamentano 
casi specifici) a partire dal giorno successivo al termine di pubblicazione all’Albo Pretorio 
Comunale;
DISPONE che il presente provvedimento esitato favorevolmente sarà reso noto mediante la 
pubblicazione all’Albo Pretorio sul sito istituzionale del Comune di Trapani.

Trapani, lì 20/06/2024 

Sottoscritta dal Dirigente
AMENTA ORAZIO 
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data 20/06/2024

Determ. n. 2108 del 20/06/2024 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



Città di Trapani
 (Medaglia d'Oro al Valor Civile)

SETTORE FINANZE

Determina N. 2108 del 20/06/2024

Servizio  POLIZIA MUNICIPALE  

Proposta n° 3424/2024

Oggetto:  RIMBORSO ALLA RISCOSSIONE SICILIA SPA CONC. DI BOLZANO, A SEGUITO DI 
PROVVEDIMENTO DI SGRAVIO AI SENSI DELL ART.26 COMMA 1 DEL D: L.GS. N. 112 1999 
ISTANZA N. 2024 0000032. 

IMPEGNO DI SPESA N. 1480 DEL 01/07/2024 – MANDATO N. 6556 DEL 01/07/2024

FAVOREVOLE VISTA LA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 250 DEL 20/06/2024 CON LA QUALE E' 
STATO APPROVATO IL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (PEG) 2024/2026 
 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Trapani li, 01/07/2024 

Il Dirigente
BONAFEDE SALVATORE
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data 01/07/2024 

copia informatica per consultazione


